
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 132 • Número 71 • São Paulo, quinta-feira, 14 de abril de 2022

imesp.com.br e www.metro.sp.gov.br, a partir do dia 18/04/2022. A sessão pú-
blica do Pregão será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no 
dia 05/05/2022 às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017173 – FORNECIMENTO DE REFLETOR E RIBAL-
TA LED - OC nº 373301370932022OC00255 – CLASSE nº 6040. O Edital comple-
to encontra-se disponível nos sítios www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e 
www.metro.sp.gov.br, a partir do dia 18/04/2022. A sessão pública do PREGÃO 
será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia 03/05/2022, 
às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017018 – FORNECIMENTO DE CÂMERAS DE CFTV 
PARA OS METROCARROS DA FROTA G. OC nº 373301370932022OC000237. 
CLASSE nº 6350. O Edital completo encontra-se disponível nos sítios, www.
bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.metro.sp.gov.br, a partir do dia 
20/04/2022. A sessão pública do Pregão será realizada no endereço eletrônico 
www.bec.sp.gov.br, no dia 06/05/2022 às 09:00 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017473 – REPUBLICAÇÃO - FORNECIMENTO DE 
MANGUEIRA PORCA GIRATÓRIA JIC 9/16" X 18 90º; MANGUEIRA COM 2 CO-
NECTORES 90º JIC 9/16; E MANGUEIRA DO BUSTER - FROTA J.
OC nº 373301370932022OC00260 – CLASSE nº 9018. O Edital completo encon-
tra-se disponível nos sítios www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.me-
tro.sp.gov.br, a partir do dia 20/04/2022. A sessão pública do PREGÃO será rea-
lizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia 04/05/2022, às 09:00h.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017048 – FORNECIMENTO DE TRANSDUTOR E 
BLOCO DE CONTATO - OC nº 373301370932022OC00254. CLASSE nº 5936, 5990 
e 5930. O Edital completo encontra-se disponível nos sítios www.bec.sp.gov.br, 
www.imesp.com.br e www.metro.sp.gov.br, a partir do dia 18/04/2022. A sessão 
pública do PREGÃO será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, 
no dia 03/05/2022, às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO N° 10017515 - CONCESSÃO DE USO DE ÁREAS COMERCIAIS EM 16 
ESTAÇÕES DA LINHA 3 – VERMELHA DA COMPANHIA DO METROPOLITANO 
DE SÃO PAULO, PARA EXPLORAÇÃO COMERCIAL MEDIANTE REMUNERA-
ÇÃO E OBRIGAÇÕES DE PLANEJAR, REFORMAR, MODERNIZAR, CONSTRUIR, 
IMPLANTAR E GERENCIAR, INCLUINDO TODAS AS DESPESAS DE ADMINIS-
TRAÇÃO, CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO, LIMPEZA E VIGILÂN-
CIA DAS ÁREAS COMERCIAIS, ÁREAS DE APOIO AOS LOJISTAS, SANITÁRIOS 
PÚBLICOS A SEREM IMPLANTADOS E BICICLETARIOS. A COMPANHIA DO 
METROPOLITANO comunica que, o Edital e todos os seus anexos estarão dis-
poníveis gratuitamente no site da Companhia do Metrô, www.metro.sp.gov.br, 
a partir de 19/04/2022. Os documentos e as propostas deverão ser entregues na 
Sessão Pública de Recebimento e Abertura, marcada para o dia 20/05/2022, às 
10:00h, à Rua Boa Vista, 175 – 2° andar - São Paulo, Capital.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO N° 10017447 - CONCESSÃO ONEROSA DO DIREITO DE NOMEA-
ÇÃO PARCIAL "NAMING RIGHTS" DA ESTAÇÃO PENHA DA COMPANHIA DO 
METRÔ, MEDIANTE REMUNERAÇÃO E ENCARGOS DE IMPLANTAÇÃO E MA-
NUTENÇÃO. A COMPANHIA DO METROPOLITANO comunica que, o Edital e 
todos os seus anexos estarão disponíveis gratuitamente no site da Companhia 
do Metrô, www.metro.sp.gov.br, a partir de 19/04/2022. Os documentos e as 
propostas deverão ser entregues na Sessão Pública de Recebimento e Abertu-
ra, marcada para o dia 19/05/2022, às 10:00h, à Rua Boa Vista, 175 – 2° andar 
- São Paulo, Capital.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

municípios de Embu das Artes, Itapecerica da Serra, Juquitiba e Taboão da Ser-
ra) - Endereço para entrega dos documentos: Estrada Kizaemon Takeuti, 2425 
- Parque São Joaquim - Taboão da Serra - SP (junto à Avenida Kizaemon Takeuti 
e às ruas Firmino Vieira e Carlos Fernandes)
10. Poupatempo do Município de Tupã (médicos credenciados nos municípios 
de Bastos, Parapuã, Quatá, Rinópolis e Tupã) - Endereço para entrega dos do-
cumentos: Rua Tabajaras, 400 - Centro - Tupã - SP (antigo Mercado Municipal, 
esquina com a Rua Aimorés)
11. Poupatempo do Município de Votuporanga (médicos credenciados nos 
municípios de Cardoso, Macaubal, Nhandeara e Votuporanga) - Endereço para 
entrega dos documentos: Rua Bahia, 3389 - Patrimônio Novo - Votuporanga - 
SP (próximo a Prolimpo Produtos Limpeza esquina com a Rua Mato Grosso)
12. Instruções Gerais - Os médicos interessados em participar da convocação, 
respeitando o município de credenciamento e sua respectiva área de abrangên-
cia, deverão apresentar nas datas e horários estabelecidos acima, os seguintes 
documentos: a) Portaria de Credenciamento emitida pelo Detran.SP, válida e 
atualizada, nos termos da Portaria Detran nº 70/2017; b) Comprovante de ende-
reço residencial completo com CEP (cópia simples); c) Indicar correio eletrônico 
(e-mail), números de telefones residencial, comercial e celular; d) Cópia simples 
do CRM, RG, CPF. Após comparecimento e apresentação da documentação so-
licitada, o médico credenciado deverá aguardar o envio, por meio de correio 
eletrônico, do link para página de acesso da Prodesp para assinatura eletrônica 
do Termo de Adesão, instituído pela Instrução Normativa 002/2021. Para ingres-
sar como permissionário no Poupatempo, o médico deverá disponibilizar ao 
cidadão, como meio de pagamento do valor do exame médico, uma solução de 
TEF (Transferência Eletrônica de Fundos). O médico credenciado deverá remu-
nerar a Prodesp pelo uso, conservação e manutenção do local, cujo valor em 
2022, será de R$ 12,79 por exame realizado, correspondente a 0,4 (quarenta por 
cento) do valor da UFESP - Unidade Fiscal do Estado de São Paulo. A íntegra 
da Instrução Normativa 002/2021, que regulamenta a realização de exames mé-
dicos de aptidão física e mental para renovação da Carteira Nacional de Habili-
tação, foi publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo de 28/09/2021. Os 
médicos que estejam atuando em outro posto Poupatempo poderão continuar 
a exercer atividades nesse local somente até a divulgação da primeira escala 
em que o profissional for incluído no novo posto. O médico só poderá atuar em 
um único posto Poupatempo.

Secretaria de Governo

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017465 - FORNECIMENTO DE BLOCO DE CONTA-
TOS, CONTATOS, CORDOALHA E POLO ESQUERDO OFERTA DE COMPRA (OC) 
Nº 373301370932022OC00257 CLASSE BEC: 5930 E 9011 O Edital completo es-
tará disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.me-
tro.sp.gov.br a partir do dia 18/04/2022. A sessão pública de processamento do 
PREGÃO ELETRÔNICO será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.
br no dia 04/05/2022, às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017135 - FORNECIMENTO DE GARRA PARA CON-
JUNTO DE ISOLADOR. - OC nº 373301370932022OC00259 - CLASSE Nº 9020. O 
Edital com-pleto encontra-se disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.

de servidores de processamento de dados. A sessão pública de processamento 
do Pregão Eletrônico será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.
br às 9h do dia 02/05/2022. O edital poderá ser consultado e cópias obtidas nos 
endereços eletrônicos www.bec.sp.gov.br - opção “pregão eletrônico”, www.
prodesp.sp.gov.br - opção "fornecedores - editais de licitação" e www.imesp.
com.br - opção “enegociospublicos”.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 056/2022 - OC nº 513101510852022OC00078 - Prestação 
de serviços de logística de distribuição para entrega dos cartões do Programa 
Bolsa do Povo e outras pequenas encomendas da Administração Pública do 
Estado de São Paulo, contemplando os processos de retirada, recebimento, 
armazenamento, manuseio/separação e distribuição de aproximadamente um 
milhão de itens, em todo o Estado de São Paulo e plataforma de gestão de in-
formações com rastreamento de todas as etapas do processo. A sessão pública 
de processamento do Pregão Eletrônico será realizada no endereço eletrônico 
www.bec.sp.gov.br às 9h do dia 02/05/2022. O edital poderá ser consultado e 
cópias obtidas nos endereços eletrônicos www.bec.sp.gov.br - opção “pregão 
eletrônico”, www.prodesp.sp.gov.br - opção "fornecedores - editais de licita-
ção" e www.imesp.com.br - opção “enegociospublicos”.

CHAMAMENTO PÚBLICO DE MÉDICOS 

CREDENCIADOS PELO DETRAN.SP PARA 

ATUAR NO POUPATEMPO
De 25 a 29 de abril de 2022, estará aberto “CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
MÉDICOS CREDENCIADOS PELO DETRAN.SP” interessados em realizar exa-
mes de aptidão física e mental para a CNH - Carteira Nacional de Habilitação, 
nos postos Poupatempo relacionados a seguir. Nesse período, observado seu 
credenciamento, os interessados deverão comparecer ao endereço indicado, 
conforme o posto de seu interesse, das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00, 
para a entrega dos documentos relacionados no item 12 desta convocação.
1. Poupatempo do Município de Bauru (médicos credenciados nos municípios 
de Agudos, Bariri, Barra Bonita, Bauru, Cafelândia, Dois Córregos, Duartina, 
Getulina, Iacanga, Igaraçu do Tietê, Lençóis Paulista, Macatuba, Mineiros do 
Tietê, Pederneiras, Pirajuí, Piratininga e Promissão) - Endereço para entrega dos 
documentos: Rua Inconfidência, 50, quadra 04 - Centro - Bauru - SP (esquina 
com a Avenida Nações Unidas - próximo à Rodoviária de Bauru)
2. Poupatempo do Município de Botucatu (médicos credenciados nos municí-
pios de Bofete, Botucatu, Cerqueira César, Conchas, Fartura, Itaí, Itaporanga, 
Itatinga, Laranjal Paulista, Piraju, São Manuel e Taquarituba) - Endereço para 
entrega dos documentos: Avenida Marechal Floriano Peixoto, 461 - Centro - 
Botucatu - SP (ao lado do Super Varejão Dois Irmãos)
3. Poupatempo do Município de Diadema (médicos credenciados no município 
de Diadema) - Endereço para entrega dos documentos: Rua Amélia Eugênia, 
397 - Centro - Diadema - SP (ao lado da Subprefeitura de Diadema, próximo à 
Rua Mal. Floriano)
4. Poupatempo do Município de Dracena (médicos credenciados nos municí-
pios de Dracena, Junqueirópolis, Panorama e Tupi Paulista) - Endereço para 
entrega dos documentos: Rua Porto Alegre, 256 - Metrópole - Dracena - SP 
(próximo à Polidoro Pneus, esquina com Avenida Washington Luís)
5. Poupatempo do Município de Itaquaquecetuba (médicos credenciados nos 
municípios de Biritiba Mirim, Ferraz de Vasconcelos, Guararema, Itaquaquece-
tuba e Poá) - Endereço para entrega dos documentos: Praça Padre João Álva-
res, 218 - Centro - Itaquaquecetuba - SP (Supermercado Veran)
6. Poupatempo do Município de Limeira (médicos credenciados nos municípios 
de Cordeirópolis, Iracemápolis, Leme, Limeira e Pirassununga) - Endereço para 
entrega dos documentos: Avenida Carlos Kuntz Busch, 800 - Parque Egisto Ra-
gazzo - Limeira - SP (dentro do Limeira Shopping)
7. Poupatempo do Município de Pindamonhangaba (médicos credenciados nos 
municípios de Campos do Jordão, Pindamonhangaba, São Bento do Sapucaí, 
São Luiz de Paraitinga e Tremembé) - Endereço para entrega dos documentos: 
Avenida Professor Manoel César Ribeiro, 321 - Santa Cecília - Pindamonhan-
gaba - SP (ao lado do Tenda Atacado, esquina com Rodovia Amador Bueno 
da Veiga)
8. Poupatempo do Município de Santo André (médicos credenciados nos mu-
nicípios Ribeirão Pires, Rio Grande da Serra, Santo André e São Caetano do 
Sul) - Endereço para entrega dos documentos: Rua Giovanni Battista Pirelli, 155 
- Vila Homero Thon - Santo André - SP (dentro do Atrium Shopping próximo 
da Av. Santos Dumont)
9. Poupatempo do Município de Taboão da Serra (médicos credenciados nos 

continuação continuação continuação

continua continua


		2022-04-14T05:03:25-0300




